Протокол заседания МО предметов гуманитарного цикла

№6 от 31 мая 2021 года

Тема: Анализ работы МО за 2021-22 учебный год по реализации ФГОС и ИКС в преподавании

русского языка, литературы, истории и обществознания.

Цель: Подведение итогов. Анализ работы членов МО по:

 повышению качества образования;

 формированию УДД;

 внеклассной работе;

 темам самообразования.

Присутствовали: Вамишеску З.В., Вечкитова С.А., Иевлева М.В., Карымова В.А.,

Кабиров Р.М., Тимошенко А.В., Шишкина Н.Л., Заводовская Л.В., Салий Т.А.

№ Повестка дня Выступающие

1. Результативность работы МО по реализации ФГОС и ИКС в

преподавании русского языка, литературы, истории и

обществознания

Шишкина Н.Л.

2.

Обмен опытом по использованию технологии модерации на

уроках и внеурочной деятельности

Члены МО

3. Результаты успеваемости учащихся по русскому языку и

литературе за четвёртую четверть и за год. Самоанализ работы

(итоговый мониторинг – корректировка целей, задач, путей

решения)

Учителя русского

языка и литературы

4. Результаты успеваемости учащихся по истории и

обществознанию за четвёртую четверть и за год. Самоанализ

работы (итоговый мониторинг – корректировка целей, задач,

путей решения)

Учителя истории и

обществознания

5. Подведение итогов внеклассной работы (факультативы) Члены МО

6. Анализ работы МО за 2021-2022 учебный год

7. Итоги Международного образовательного конкурса

«Олимпис 2021 – Весенняя сессия»

Шишкина Н.Л.

8. Задачи МО учителей предметов гуманитарного цикла на 2022-

2023 учебный год

Салий Т.А.

9. Обсуждение и утверждение плана работы МО на 2022-2023

учебный год

Члены МО

Слушали:

По первому вопросу руководителя МО Шишкину.

Учителя активно реализуют требования ФГОС в преподавании русского языка, литературы,

истории и обществознания. Это позволило

1. добиться 100% успеваемости по итогам года

2. подготовить обучающихся к итоговой аттестации

По второму вопросу всех членов МО. Во вступительном слове Шишкина Н.Л.отметила, что

технология модерации предполагает применение активных методов обучения, что ставит ее в

ряд актуальных в условиях реализации ФГОС нового поколения, основанных на

компетентностно-деятельностном подходе.    Сегодня модерация – это эффективная

технология, которая позволяет значительно повысить результативность и качество

образовательного процесса.

Модерация – техника организации интерактивного общения, благодаря которой групповая

работа становится более целенаправленной и структурированной.

Цели применения модерации – эффективное управление классом в процессе урока,